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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Подходы к изучению исторического сознания в последние

несколько десятилетий претерпели эволюцию. За представлениями о прошлом, по-прежнему,

признается роль «структурирующего элемента культуры»
1
, формирующего систему взглядов на

мир, определяющего характер и иерархию духовных ценностей
2
. Однако, от «позитивистских»

поисков решения проблемы исторической объективности в методологии истории наметился

переход к анализу содержания исторического сознания и способов его репрезентации
3
.

Интерес к проблематике исторического сознания традиционен для томской

историографической школы, в рамках которой Б.Г. Могильницким уже постулировался тезис о

близости исторического сознания этнонациональному
4
. Сумма представлений о прошлом

формирует историческую память общества, становясь основой его самоидентификации
5
.

В круг ключевых проблем методологии истории входят вопросы взаимодействия в

историческом сознании рациональных и иррациональных компонентов, факта и воображения,

мифологического, научного и религиозного дискурсов. В этом плане любопытным и

репрезентативным источником являются исторические мифы славянских традиционалистов
6
, в

которых отражается совокупность их специфических представлений о прошлом и будущем

русской цивилизации и ее месте в мировой истории.

Актуальность работы определяется не только проблемными полями методологии истории,

но и общественно-политической значимостью. В обществах переходного периода, к числу

которых можно отнести постсоветскую Россию, конструируемые образы прошлого нередко

приобретают этноцентричный характер. Националистические проекты, популярные в

молодежной среде, заслуживают особенно пристального внимания научного сообщества.

Одним из подобных «проектов» стал славяно-арийский миф, привлекший внимание

исследователей еще в 1990-е гг.
7
, когда историческое мифотворчество изучалось в контексте

профанации
8
и политизации исторического знания

9
. К мифологизации истории в 1990-е гг. в

1
Барг М.А. Эпохи и идеи. Становление историзма. М., 1987. С. 3.

2
Историческая наука. Вопросы методологии. М., 1986. С. 34–35.

3
Зверева Г.И. «Присвоение прошлого» в постсоветской историософии России (Дискурсный анализ публикаций

последних лет) // Новое литературное обозрение. 2003. № 59. С. 540–556; Сыров В.Н. В каком историческом

сознании мы нуждаемся: к методологии подхода и практике использования // Вестник Томского государственного

университета. История. 2013. № 1 (21). С. 183–190.
4
Историческая наука. Вопросы методологии. М., 1986. С. 37.

5
Там же. С. 35.

6
В число которых входят как последователи «традиционно» православных взглядов, представители «имперских» и

других национал–патриотических течений, так и неоязычники, неоевразийцы, члены альтерглобалистских и новых

религиозных движений.
7
Шнирельман В.А. Второе пришествие арийского мифа // Восток. № 1. 1998. С. 96–99.

8
Янин В.Л. Зияющие высоты академика Фоменко / Электр. версия доклада на конференции «Мифы "новой

хронологии”» (21.12.99 – МГУ). URL: http://www.hist.msu.ru/Science/DISKUS/FOMENKO/janin.htm (дата

обращения: 01.09.2015).

http://www.hist.msu.ru/Science/DISKUS/FOMENKO/janin.htm
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научном сообществе относились как к проявлению временного кризиса социальной памяти,

обусловленного идеологическим «вакуумом», нерешенными национальными и

территориальными вопросами. Позднее стала очевидна гораздо более сложная природа

националистического мифотворчества, необходимость его системного исторического и

социально-антропологического анализа.

Присутствующие в меняющейся культурной среде архаичные образы мира являются

ценным источником для исследования структуры и современного состояния исторического

сознания. Анализ славяно-арийского мифа позволяет рассмотреть традиционалистские

представления как исторический нарратив, компонент веры, феномен социального

конструирования. Славяно-арийская идея в России практически не изучалась в

эпистемологическом ключе (в контексте проблем соотношения мифотворчества с научной

рациональностью, адаптаций традиционалистского исторического сознания к реалиям

современной культуры), что определяет научную актуальность исследования.

Состояние научной изученности темы. Историческое мифотворчество славянских

традиционалистов находило осмысление в трудах историков
10

, религиоведов
11

, философов
12

,

культурологов
13

, этнографов
14

, лингвистов
15

, литературоведов
16

.

Термин «арийский миф» применительно к российскому опыту редко встречается в

литературе. Из зарубежных ученых внимание данной проблематике уделяла эксперт по

неоевразийству и русскому традиционализму М. Ларюэль
17

. Практически единственный

отечественный историк, исследующий арийский миф на русскоязычном материале – В.А.

Шнирельман. В 1998 году он посвятил этому феномену одноименную публикацию
18

, после чего

термин вошел в широкий научный оборот. Смежная проблематика рассматривается в рамках

9
Володихин Д.В. Феномен фольк–хистори // Скепсис: науч. просвет. Интернет–журн. 1999. URL: http://scepsis.net/

library/id_148.html (дата обращения: 01.09.2015).
10

Сэджвик М. Наперекор современному миру: Традиционализм и тайная интеллектуальная история ХХ века М.,

2014; Шнирельман В.А. Русское родноверие. Неоязычество и национализм в современной России. М., 2012;

Рачинская Т.Д. Неоязычество в глобализирующемся мире (аспекты исторического и функционального анализа).

Ярославский педагогический вестник. 2014. № 2. С. 218–222 и др..
11

Фаликов Б.З. Культы и культура: От Елены Блаватской до Рона Хаббарда. М., 2007. С. 228–242.
12

Асеев О.В. Язычество в современной России: социальный и этнополитический аспекты: дис. … канд. фил. н.:

09.00.06 / Олег Владимирович Асеев. М., 1999.
13

Пушная М.Л. Методы исследования региональных субкультур на примере неоязычества. Вестник Томского

государственного университета // Культурология. 2007. № 305. С. 59–61.
14

Гайдуков А.В. Идеология и практика славянского неоязычества: дис. … канд. фил. н.: 09.00.06 / Алексей

Викторович Гайдуков. СПб., 2000; Кавыкин О.И. Родноверы. Самоидентификация неоязычников в современной

России. М., 2007 и др..
15

Гудков Д.Б. Лингвистический миф в национальной мифологии // Вестник центра международного образования

МГУ им. Ломоносова. 2009. № 1. С. 79–85.
16

Абашева М.П., Криницына О.П. Проблематика национальной идентичности в славянских фэнтези // Вестник

Томского государственного университета. 2010. № 332. С. 7–10.
17

Работа М. Ларюэль «Mythe aryen et rêve impérial dans la Russie du XIXe siècle, Préface de Pierre–André Taguieff»

(Paris, 2005), к сожалению, оказалась нам недоступна.
18

Шнирельман В.А. Второе пришествие арийского мифа // Восток. № 1. 1998. С. 96–99.

http://scepsis.net/library/id_148.html
http://scepsis.net/library/id_148.html
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анализа неоязычества и новой религиозности. В исследовании данного круга вопросов

выделяется несколько этапов.

Первый этап. В 1990-е гг. арийская идея изучается в контексте политики памяти и

неонационализма. В 1996 году в монографии «Who gets the past?»
19

В.А. Шнирельман

рассматривает общие механизмы использования истории в легитимации политических

претензий постсоветских этнократических элит. В дальнейшем, в публикациях, посвященных

уже конкретно арийскому мифу, В.А. Шнирельман, детально исследуя историю и особенности

российского и украинского неоязычества, характеризует его как постмодернистский продукт,

выполняющий в ситуации распада империи компенсаторные и интегрирующие функции
20

.

Второй этап. В начале 2000-х гг. выходит коллективная монография «Неоязычество на

просторах Евразии»
21

, обозначившая религиоведческий и антропологический поворот в

изучении темы. Арийский миф исследуется как образ мира неоязычников, родноверие – как

антимодернистская и антиурбанистическая идеология. В 2000-е гг. данной проблематикой

занимаются В.А. Шнирельман, А. В. Гайдуков, О.И. Кавыкин, К. Аитамурто, Б.З. Фаликов, Т.Д.

Рачинская, В.Б. Яшин, О.В. Асеев. Формируется междисциплинарный подход к исследованию

темы, с применением антропологических, социологических, культурологических,

этнографических методов.

Третий этап. Во второй половине 2000-х гг. теоретический базис исследований

родноверия обогащается методами коммуникативного и дискурсного анализа. Образы мира

славянских традиционалистов осмысляются в контексте их взаимодействия с меняющейся

информационной и культурной средой. В современных исследованиях экспертов (В.А.

Шнирельмана, Р.В. Шиженского, Д.Ю. Полиниченко) трудно выделить пример строгого

соответствия определенной методологии. Своего рода трендами становятся

междисциплинарность и антропологический поворот.

Если говорить об изучении конкретно арийского мифа, широко известна история

«европейской» арийской идеи, написанная Л. Поляковым

[…]

действительности является, образно говоря, более «опытной» гносеологической традицией, чем

наука.

«Подлинная история», по словам традиционалистов, позволяет (цит.) «увидеть жизнь во

всем ее многообразии», преодолеть противоречия и «схематизм» научного мышления, «поднять

народный дух». В среде традиционалистов появляются интеллектуальные лидеры, говорящие о

завершении прогрессистской рационалистической парадигмы и предлагающие закладывать в

основу познания иные, холистические механизмы
683

.

Несмотря на наличие некоторых позитивных «экзистенциальных» и онтологических

функций славяно-арийский миф остается националистическим образом мира, в силу

многокомпонентности этой идеи воспроизводящимся в различных аспектах повседневности. В

основе процессов репликации «изобретенной традиции» лежит стремление к воссозданию и

непрерывному воспроизводству «изначального» состояния культуры. В мифах о прародине,

пранароде, праязыке, в мнимо неизменном состоянии закрепившихся в культуре (или генах),

рождается органический образ этничности как неотъемлемого условия связи поколений и

исторического развития общества.

Повседневная деятельность славянских традиционалистов направляется на

восстановление «исторической справедливости» и воссоздание «исторической истины»,

организуется в познавательной, коммеморативной и иной деятельности, участие в которой

способствует социальному конструированию и дальнейшему мифотворчеству.
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Миф приобретает свойства самовоспроизводящейся системы. Во взаимодействии со

стандартами научной рациональности изобретенная традиция рационализируется и

дополняется новыми обоснованиями. «Придумывание» прошлого превращается в

перманентный процесс, результаты которого не только становятся предпосылкой для

социальных интеракций, но и «консервируются» в процессе взаимодействия группы.

Современная информационная среда благодаря визуализации и ускоренной ретрансляции

«больших» исторических нарративов, удобным инструментам социализации и поиска

информации также способствует мифотворчеству.

«Мозаичность» воспроизводящейся в таких условиях славяно-арийской идеи

обуславливает обращение к ней людей, имеющих различный общественно-политический и

культурный бэкграунд.

Славяно-арийский миф создает целостную картину мира, образует смыслы и цели

индивидуального и коллективного существования, участвует в формировании социальной

памяти и установок на реализацию. Его эмоциональная аффективность придает историческому

знанию конкретно-чувственный характер, снижает (или повышает) остроту восприятия,

воодушевляет и мотивирует.

При этом различные версии славяно-арийского мифа объединяет общая основа –

стремление придать мнимо «ушедшим» основам «подлинной» культуры обратимую форму. С

одной стороны, подобная практика формирует полезную привычку ретроспективного

осмысления исторической несправедливости, с другой – легитимирует процессы

«музеефикации» мифотворчества.

В изучении мифотворчества есть целый пласт не достаточно решенных проблем,

касающихся природы мифосознания и степени его рефлексивности (насколько миф осознает

себя как объективную реальность, а не как представление о ней), механизмов усвоения мифов и

их «историчности». Изучение данных вопросов на материале этноисторического

мифотворчества представляет определенные перспективы для дальнейших исследований в

области исторического познания и исторической памяти, в которых может оказаться полезным

методологический опыт данной работы.
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Приложение

Бланк анкеты посетителей Музея Славянской Мифологии в Томске

Здравствуйте, уважаемые посетители Музея Славянской Мифологии!

Исторический Факультет ТГУ проводит исследование по теме: «Образы прошлого в

исторической памяти жителей и гостей г. Томска». Не могли бы вы ответить на предложенные

вопросы? Анкетирование является анонимным. Мы просим вас не стесняться высказывать

искренние взгляды и не задумываться о стиле и формулировке высказываний. Заранее

благодарим за внимание к нашей просьбе и время, которое вы нам уделили!

- В какой эпохе и культуре какого народа, на ваш взгляд, содержатся глубинные корни

современной русской цивилизации? Почему вы придерживаетесь этой идеи?

- Считаете ли Вы, что у России особый исторический путь? Если да, опишите,

пожалуйста, в чем Вы его видите, если нет, также обоснуйте свое мнение.

- Кто такие Славяне? Как вы для себя отвечаете на этот вопрос?

- Считаете ли вы, что современная (или советская) историческая наука значительно

исказила исторический образ русского прошлого? Почему? Какие мнения об этом вы встречали

у современных авторов, пишущих по славянской проблеме?

- Книги или статьи каких авторов представляются вам наиболее интересными?

- Слышали ли вы о "Книге Велеса"? Если нет, пропустите мледующий вопрос.

- Разделяете ли Вы мнение ряда современных историков о том, что "Книга Велеса"

является подделкой?

А. Нет (Почему) Б. Да (Почему) В. Мне все равно. Для меня это не имеет значения

- Расскажите немного о своих религиозных и политических взглядах

- Являетесь ли Вы представителем какой-либо организации? (партии, клуба, сообщества).

Если да, опишите ее характер и вашу роль в ее деятельности

- Кем вы работаете (или где учитесь)?

- Кто вы по профессии / образованию?

- Вам нравится ваша работа (учеба)?

- Расскажите о своих увлечениях, интересах, хобби

- Семейное положение

- Сколько Вам лет?

Пол: М ____ Ж____

* Представителям славяно-арийских сообществ в интернете предлагался такой же

вариант анкеты без упоминания о Музее славянской мифологии во вступлении.
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Приложение 2

Иллюстративный материал

Изображение № 1. Михаил Задорнов в Томском Музее славянской мифологии.

Изображение № 2. Логотип Музея славянской мифологии (справа – на старом здании

музея).

Изображение № 3. Фрагмент индоевропейского древа в трактовке

Ю.Д. Петухова. Подпись к рисунку в книге автора (цит.):

«разрешение загадки тысячелетий»: бореалами, индоевропейцами, прародителями

народов индоевропейской языковой семьи были славяне-арии-русы»
684

.

Изображение № 4. Славянские

демотиваторы, созданные

пользователями социальных сетей.
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