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Присутствие в структуре националистического исторического сознания
мифологизированных образов прошлого заслуживает пристального внимания
исследователей как для содержательного анализа архаических пластов
общественного сознания разных стран, так и для развития методологии изучения
традиционализма как исторического феномена. Поэтому столь актуально
исследование славяно-арийского мифа в историческом сознании
традиционалистов современной России, которое осуществила Ксения
Александровна Жарчинская, представляется мне значимым вкладом как в
историческую аналитику, так и в методологию истории. Тем более что в
отечественной историографии славяно-арийский миф как самостоятельный
феномен исторического сознания прежде не изучался, хотя необходимость такой
работы давно назрела - особенно в контексте современной апелляции идеологов
национализма к язычеству и общей ситуации «разрухи в головах» (М. А.
Булгаков), создаваемой в российских СМИ.

Исследование такой темы требует не только виртуозного владения
методологическим инструментарием, включая междисциплинарные методы, но и
постижения процесса конструирования славяно-арийского мифа идеологами
российских националистов, его содержания и результатов. Текст автореферата
Ксении Александровны свидетельствует, что, опираясь на лучшие наработки
отечественной и зарубежной историографии, автор искусно выбирает
методологические основы анализа мифа и достигает серьёзных научных
результатов. Судя по автореферату, умело использована методология
конструктивизма ( П. Бергер, Т. Лукман, Б. Андерсон, Э. Хобсбаум, Э. Гидденс) и
широкий спектр междисциплинарных методов (с 7-8). Впечатляет и источниковая
база диссертации, включающая первичные социологические источники и
позволяющая всесторонне изучать сознание носителей славяно-арийского мифа.
Очевидна глубокая заинтересованность и увлечённость автора избранной темой,
над которой - судя по публикациям - Ксения Александровна работает достаточно
долго.

Судя по тексту автореферата, к несомненным достоинствам исследования
относится, во-первых, трактовка славяно-арийского мифа как средства
преодоления травмы пространственных и временных разрывов через
конструирование преемственности (с. 10, 13). Действительно, в сегодняшней
России наблюдается «бегство в миф» и соответствующее мифотворчество с
привлечением самых фантастических и ненаучных измышлений, хотя и с опорой
на нормы рациональности и науки (с 14). Во-вторых, в диссертации выявлены
характеристики славяно-арийского мифа: гетерогенность базовой славяно­

арийской идеи, алогичность интерпретации действительности,
«социализирующие» свойства мифа, его мозаичность и привлекательность для
представителей самых разных слоев населения, находящихся в поиске смысла в
жизни общества. В-третьих, в исследовании содержится аналитическое описание
собственно практики социального конструирования (2 глава), прежде всего в
части избирательности нарраторов мифа, заведомо опирающихся на
недостоверные источники (пресловутые «Славянские/Русские Веды» «Велесова
книга»), и затрудняющие верификацию фактов. А исследование сознания
нарраторов, на мой взгляд, - отдельная интересная тема. Наконец, удачна
содержательная периодизация развития славяно-арийской идеи и мифа (с. 7).

Как индолог, не могу не подчеркнуть востоковедного содержания
проведённого исследования. Создание и продвижение подобных мифов,
апеллирующих к глубокой архаике, - распространённый феномен в большинстве
незападных стран, проходящих сложный противоречивый путь модернизации, в
том числе «догоняющей» и «запоздалой». Ксения Александровна исследовала миф
о тождестве праславянской и протоиндоевропейской культуры и мнимых
«славянских корнях» разных культурных традиций. Предположу, что здесь мы
имеем дело с инверсией одной индийской «неоиндуистской» идеологемы.
Похожие попытки апелляции к древности и мифотворчества прослеживаются у
идеологов индийских религиозных националистов (т. наз. «экстремистов») начала
XX в., прежде всего у Бала Гангадхара Тилака. Было бы интересно в будущем
сопоставить славяно-арийский миф российских традиционалистов с
псевдоисторической книгой Тилака «Арктическая родина в Ведах» (Tilak В. G. The
Arctic Home in the Vedas. New Delhi, 2005.), где автор предельно удревняет
происхождение Вед и древнейшей культуры ариев и пытается доказать, что
Северный полюс был их исторической родиной. Возможно, Ксения
Александровна этим путём выявит - по своим материалам -
вторичный/заимствованный характер многих компонентов славяно-арийского
мифа, тем более что русский перевод «исторический фантазий Б. Г. Тилака» (JI. Б.
Алаев) появился в начале XXI в. (Тилак Б. Г. Арктическая родина в Ведах. М.,
2002). А у современных идеологов «хиндутвы» любимым аргументом является
миф о распространении «арийской» цивилизации в другие страны из Индостана...

Однако к тексту Ксении Александровны есть некоторые вопросы и замечания.
1) Знакома ли она с работами философа и культуролога Игоря Григорьевича

Яковенко («Познание России», «Политическая субъектность масс» и др.)? В
разделе о степени разработанности темы он не упоминается, хотя именно в его
трудах представлены и методологические, и содержательные (контекст) аспекты
понимания феномена неоязычества в России. Во всяком случае, знакомство с
этими работами будет, на мой взгляд, очень полезно в дальнейшей разработке
темы.

2) Ксения Александровна слишком скромно обозначила научную значимость -
она намного превышает пределы исторической науки и экспертной аналитики. Её
работа значима для этносоциологического анализа национализма и общественного
сознания, а также для преподавания широкого круга гуманитарных дисциплин,
включая философию, культурологию и социологию.

3) Проделана столь интересная и значимая во всех отношениях работа, но в
автореферате изложение основного содержания диссертации Ксения
Александровна представила, на мой взгляд, слишком лаконично. Но в данный
момент автореферат - это наиболее доступная научной общественности форма
изложения результатов, и потому такой лаконизм вызывает вопросы. Правда, это
компенсировано обширным изложением выводов в заключении.

Замечания эти нисколько не затрагивают моей высокой оценки исследования
Ксении Александровны. Проделанная работа свидетельствует, что в области
исследования истории российского национализма и традиционализма появился
новый исследователь, уверенно пролагающий собственный путь в науке. Думаю,
что следующим шагом диссертанта должна стать переработка диссертации в
монографию и её издание.

Автореферат диссертации Жарчинской Ксении Александровны «Славяно­
арийский миф в историческом сознании российских традиционалистов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.09 - Историография, источниковедение и методы
исторического исследования отвечает требованиям пункта 9 «Положения о
присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842. Ксения
Александровна Жарчинская заслуживает присвоения ей учёной степени кандидата
исторических наук.

Даю согласие на обработку моих персональных данных. л г.

14 ноября 2015 г.
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